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ikets Högloff. Ständers S tats-U tsko tt har vägrat 
a t t  med sitt bifall understödja min m otion, om ett 
Landtbruks-institu ts anläggande å CJltuna Kungs 
gård , h var vid jag får anm ärka följande:

Penningar, utgörande drifkraften till alla m a­
teriella a rbe ten , kunna aldrig  förefinnas till h v a r t 
och e tt a f  alla de många ändamål man önskar 
uppnå. — Så är förhållandet för den enskiltCj så 
äfven för Staten. Den upplyste enskilte ägaren a f  
e tt stort industri-verk , hvari m achineriet går trög t 
och illa , säger: ”Jag måste afhjelpa denna olägen­
het till hvad rim ligt pris som helst, eljest aftynar 
eller upphör min inkomst”, eller för a tt  föreställa 
e tt  ännu klarare exempel: den omtänksamme jord­
brukaren , som med skäl m isstror dugligheten a f 
s itt utsäde, skaffar sig n y tt och god t, äfven med 
uppoffringar, för a tt  förekomma missväxt pa sina 
åkrar. Månne nu  icke Staten  bör handla efter 
samma åsigt? Månne den icke b ö r, om m öjligt, 
handla med ännu skarpare urskiljning a f det rä tta  
och sanna? Jag tro r, a tt  Staten  har o vä lko rä g  för-



bindelse dertill, och a tt för a tt rä tt kunna u p p ­
fylla denna sin skyldighet, Staten bör, först och 
ffämst med fullkomlig reda och klarhet bestämma, 
hvilket hufvudändam ål den, genom sam hällsinrätt- 
ningen, vill söka a t t  uppnå och dernäst uppgöra 
e tt på sanning grundadt system för den hushåll­
n ing, som skall bereda m edlen, a t t  oupphörlig t, 
mer och m er, nalkas detta stora mål.

I förevarande fråga synes det mig likväl, som 
Stats-XJtskottet gjort en skarp afvikelse från detta  
system. Det tyckes mig likna den industri-idkare, 
som finner sig icke hafva råd a t t  försätta s itt verk 
i rik tig t och fullgodt skick, emedan han måste 
spara u tg ifter, eller kanske tydligare, den jordbru­
kare, som hellre underkastar sig a tt  lida miss­
växt, än a t t  bekosta tillräckligt och god t utsäde åt 
jorden.

I alla rik tn ingar begäras och i många beviljas 
äfven a f Staten visserligen billiga och ny ttiga un ­
derstöd för binäringarj med summor a f  mångfal­
digt större belopp, än här nu ifrågakom m a, men 
m ot modernäringen sjelf är man i högsta grad 
njugg. De mindre näringskanalerna vill man så­
ledes hålla öppna, men ådrorna  till den stora källa, 
som måste å t dem alla gifva lif och rörelse, van- 
vårdas. D etta kan icke vara klokt och samhälls- 
nyttigt. Det är sant a tt  jorden gifver någon af-



kastning blott den vidröVes och besås. Således får 
till och med okunnigheten och liknöjdheten betal­
ning för sin usla behandling a f henne; men denna 
betalning utmätes a f den eviga rättvisan. Den är 
således afpassad efter förtjensten, men m ot våra 
stegrade samhällsbehof svarar den ingalunda. Den 
kunde och skulle dock göra d e t, om liknöjdhet och 
okunnighet, så vidt som möjligt, bannlystes och 
efterträddes af verksamhet och sakkännedom , hvilka 
jordbruket kräfver mera än något annat yrke. Den 
ifrågavarande kostnaden, inskränkt till en början 
till 4000 R:dr Banko, och efter U ltuna arrende­
års slut till 8 ä 10,000 R:dr Banko årligen för hela 
R iket, h ar uppenbart e tt ganska högt rum  i u t ­
gifternas första klass, eller bland dem till hvilka 
behofvet ovillkorligt tvingar. — Stats-U tskottet, som 
inom sig äger personer, hvilka icke sakna sakkun­
skap i detta afseende, kan dock icke hafva förbi­
se tt, a t t  jordbruket, i allm änhet ta lad t, står vida 
lägre i Sverige än i Tyskland med flere länder, der 
man dock med klarhet upp fa ttar denna så ojem- 
förligt vigtiga närings behof a f ytterligare hjelp, 
och nedlägger derpå betydliga kostnader.

Man har i dessa länder insett, a t t  Landtbruks- 
in stitu ter, som äro anlagda på cnskillas egendomar 
och hafva penningeunderstöd a f S ta ten , icke fu ll­
komligt uppfylla ändamålet. Det enskilta intres­
set står der alltid i främsta rum m et, ty  de medel



hvarm ed  S taten  b id rager skola a lltid  tillskynda den, 

som u p p b är dem , en ren v in s t , han  må göra m yc­

k e t eller lite t för undervisningens befräm jande, och 

d e t sannolika b lir  a l l t id , a t t  så lite t som  m öjligt 

göres, då m an är i ovisshet om h u ru  länge de t 

lem nade s ta tsb id raget kan kom m a a t t  u tfa l la ,  och 

i synnerhe t som kon tro llen  öfver sådane in rä t t­

n ingar nästan är om öjlig, em edan egendom sägarens 

ensk ilta affärer h ä r nödvändig t sam m ansm älta m ed 

läroverkets.

A tt en sådan in rä ttn in g  är besök t, är in te t be­

vis p å  dess ändam ålsen lighet, så länge endast en 

linnes, ty  i nödfall m åste m an begagna sig a f  h v ad  

som är a t t  tillg å . —  A ntag  a t t  S ta ten  årligen  till 

en sådan in rä ttn in g  lem nade e t t  b id rag  a f  10,000 

R :dr B an k o , som p å  10 å r  gör 100,000 R.:dr Banko, 

och a n ta g , a t t  in rä ttn ingen  u n d e r denna tid  fo r t­

g å t t ,  sam t a t t  b ib lio th ek , in s tru m e n te r, m odeller 

och sam lingar m . m ., a l lt  n ö d v än d ig h e ts -a rtik la r 
för underv isn ingsverk  a f  d e tta  s la g , m ed S tatens 

b iträde b lifv it anskaffade. Men efte r dessa 10 å r  

finner sig egendom sägaren icke längre v id  a t t  fo rt­

sä tta , eller afgår h an  m ed döden ; då är in rä ttn in ­
gen m ed detsam m a s lu t ,  de sam lade m ateria lie rna  

sk ingras , de 100,000 R :d r äro b o r ta ,  underv isn in ­

gen s ta n n ar a f ,  och d e t fo rdras kanske e t t  tio ta l 

a f  år innan  någon annan  ensk ilt person u p p trä d e r  

för organiserandet a f  e t t  n y tt  läroverk . O m  d en -



\

na summa deremot blifvit anslagen till e tt läro­
v e rk , anlagdt på en Statens egendom, och under 
Statens disposition, skulle dess varaktighet för alla 

tider vara försäkrad.

E tt  hufvudsakligt villkor för dylika in rä ttn in ­
gars ändamålsenlighet, är anskaffandet a f  skicklige 
lä ra re , men icke må någon t r o , a tt  personer, som 
användt möda och kostnader för a tt  förskaffa sig 
erforderliga kunskaper, helt och hållet skola egna 
sin tid  och sitt arbete å t en sådan enskilt in rä tt­
ning, der deras fram tida utkom st på in te t sätt är 
försäkrad, u tan  der det alltid måste bero på egen­
domsägarens godtycke, h u ru  länge de kunna kom­
ma a tt fortfara i sina befattningar , som i alla hän­
delser upphöra med hans död. — Lägges nu här­
till a t t  afgiften för eleverna vid p riva ta  in rä tt­
ningar merendels b lir så betydlig , a t t  endast mera 
bemedlade äro i tillfälle a tt begagna dem , så fin­
ner man väl olämpligheten a f en sådan organisa­
tion a f jordbruks-instituter. Jag kan icke finna 
något enda skäl, hvårföre Landtbruks-undervis- 
ningsverken icke skola bekostas a f Staten och sta 
under dess disposition, likaväl som M ilitär-under- 
visningsverken, som Technologiska-, C arolinska-, 
Gym nastiska- och Skogs-institutet, sam t Veteri­
när-inrättningen m. fl. Många regeringar hafva 
också hy lla t den åsigt, a tt  på Statens egendom ar, 
i grannskap af TJniversiteterna, organisera offent-



liga undervisningsvei-k för lanclthushällningen, så­
som t. ex. Preussiska Regeringen på ”Eldena”, 
Saxiska på ”T liaran t”, W iirtem bergska på ”Hohen- 
heim” m. fl. och i dessa, länder är dock Jordbru­
ket vida öfver v å r t , och L adugårds skötseln går 
der i hredd med åkerbruket. (Äfven i F inland h ar 
nyligen på en Statens egendom, benämd ”M ustiala”, 
e tt  L and tb ruks-institu t blifvit organiseradt, hv ar- 
est redan skicklige Agronomer från Sverige lära 
blifvit som lärare antagne).

Hos oss deremot är ladugårdsskötseln ännu 
knapp t mera än till nam net, men alldeles icke till 
rä tta  gagnet, känd a f nutidens landtm anna-erfaren- 
het. Vi lå ta  oss ännu , vetande och viljande, med 
god sm ak, a f  U tlänningen skattläggas för de 11 fs- 
medel, som naturen i vårt land erbjuder till lika , 
ja större ym nighet än i hans. Vi utskicka vårt 
klingande m yn t för a t t  im portera spanm ål, till 
a llt för ringa båtnad för vår utländska k red it och 
inhemska trefnad. U tom  den vanliga ofantliga 
qvantiteten a f  ladugårds-produkter, till flera H un­
drade Tusende Riksdalers värde, blefvo, enligt 
officiella uppgifter å r 1838, till Sverige införda 
543,662 tunnor säd, troligen till någon del för a t t  
brännas u p p , men dock mest för a t t  dermed rädda 
landets barn  från hungersnöd. Beräknar man nu 
endast 8 R :dr Banko, såsom inköpspris för denna 
spanm ål, så utgingo dock, endast derföre 1,639,986



R:dr S ilfver Specie u tur landet, som säkert kun­
nat besparas, om jorden, genom bättre odling, 
gifvit bättre afkastning, och denna afkastning bättre 
vårdats. Till sådana kostnader har man råd , men 
icke till användandet här hemma a f 8 ä 10,000 
It:dr Banko årligen för att förekomma dem. Ännu 
en gång tager jag mig friheten fråga, om detta är 
klokt? Sjelf svarar jag tryggt N ej och åberopar 
hvad jag nyss nämt om den enskilte mannens 
upplysta hushållningsgrundsatser, hvilka stå i up­
penbar motsats till detta vårt lands förhållande.

Man förebär mot anläggandet af ett Landt- 
bruks-institut på Ultuna den stora lokala olikhe­
ten i landet; men detta lemnar endast bevis på 
den ringa kännedom man i allmänhet äger om dy­
lika läroverk, samt om grunderna för det prak­
tiska jordbruket. Undervisningen vid dessa läro­
verk bör bestå i en systematisk framställning a f 
alla på landthushållningen och jordbruket infly­
tande omständigheter, samt af alla praktiska reg- 
lor, som erfarenheten gifvit vid handen, tillika 
med de förhållanden under hvilka de äro gällande, 
och grunderna för deras tillämpning. Den prakti­
ska undervisningen bör bestå i tillämpningen af det 
föregående, pä. ett ställej och den som gjort sig 
full reda för alla detaljer af dessa undervisningens 
båda delar, bör sedan med säkerhet kunna ingå i 
hvilka jordbruks-spekulationer som helst, tillfället



dertill må yppa sig vid Mälaren eller i Skogs­
orter.

Flera landtbrukare anse det vara nog om 
Landsbruks-skolor organiserades endast for Riittare- 
liirlingar; men ingen, som sjelf har någon känne­
dom i landthushållningen, vill väl åt dem anför­
tro sin egendom, utan a tt sjelf hafva uppgjort plan 
för dess behandling, och för a tt kunna uppgöra 
en sådan plan, fordras större kunskaper, än som 
i en lägre kurs kan förvärfvas. Egendomsägarne 
sjelfva, eller deras egendomsförvaltare, måste der- 
före förskaffa sig dem, och utan de kunskaper en 
högre kurs meddelar, kan man hvarken uppgöra 
den ändamålsenligaste plan för en egendoms be­
handling, eller draga full nytta af personer, som 
genomgått den lägre. Dessutom måste m an, för 
a tt drifva igenom de förändringar, som allt mer 
bli nödvändiga i åkerbruket, bereda egendomsägar­
ne sjelfva i första rummet tillfälle a tt studera sitt 
y rke; ty  huru bra det kan vara a tt lita på en 
annan, så är det doek bättre om man kan lita på 
sig sjelf, och den enda säkra kontrollen på en 
förvaltares kunskaper, nit och i’edlighet är att 
s je l f  vara honom öfuerlagsen.

Stats-Utskottet anser sig icke böra tillstyrka an­
slag mer än till ett enda institut, eller det Degeberg- 
ska, och har äfven för detta nedsatt sitt förra förslag



ined 5000 R:dr Banko, hvilken nedsättning jag i alla 
afseenden ogillar; ty  hvar och cn som tagit när­
mare kännedom om detta  institu t måste medgifva, 
a t t  detsam m a, ehuru visserligen icke fullkom ligt, 
dock äger den stora förtjensten a tt hafva gifvit 
rik tn ing å t och väkt hågen för införandet a f e tt för- 
bä ttrad t jordbruk inom Fäderneslandet, äfvensom 
a tt  der hlifvit uppfostrade skicklige, såväl R ättare 
som Inspektors-elever. — Det är således långt frän 
m ig, a t t  vilja på Degebergska institu tets bekost­
nad vinna e tt anslag för det föreslagna institu te t 
på U ltuna. Men e tt gällande skäl m ot ett enda  
sådant läroverk, är dock landets v idsträckthet, 
hvilket förorsakar dryga kostnader för så väl ele- 
yerna, som för tillfälligtvis besökande personer, 
och aflägsenheten gör a tt allt för många gå miste 
om läroverkets begagnande. Äfvenså, då endast 
e tt enda läroverk är a t t  tillgå , kunna lä tt dess 
föreståndares och lärares n it och drift svalna, utan  
a t t  biifva m ärkligt, då ingen jemförelse eller täf- 
lan finnes. — För sjelfva undervisningen är väl 
förläggningen a f  e tt L andtbruks-institu t likgiltigt, 
men icke så i många andra fall.

D et hör vara så lä tt tillgängligt som möjligt 
och således kom m unikationerna emellan detsamma 
och landets mest befolkade trak ter afses; ty  h ä r, 
som vid många fall, gör tillfallet, a t t  det mången 
gång begagnas. En annan omständighet är den



a tt tillgången på lärare måste så vidt möjligt ta ­
gas i beräkning, och med dessa grunder for lägets 
bestämmande kan väl icke föreslås något lämpligare 
än TJltuna.

Lättheten a t t  erhålla skicklige lärare, utan  
allt för betydliga lönehidrag, äfvensom fördelen för 
de studerande vid Upsala A cadem i, a t t  under 
sommarferierna besöka detta  läroverk , hvarige- 
nom detsamma äfven i denna del komme a tt m ot­
svara sin egenskap af en Allm an  b ildnings-anstalt 
för hela Sverige, u tan  förm ånsrätt för någon viss 
provins, tala högt för denna lokal. A tt denna 
Kungsgård är en Statens egendom, har jag sökt 
bevisa vara en väsendtlig fördel), såsom befordrande 
inrättningens bestånd äfven i fram tiden , hvartill 
kommer a t t  alla kostnader, som der med Statens 
bidrag till byggnader och förbättringar nedläggas, 
komma Staten till godo. E tt  väsendtligt villkor fin­
nes äfven här u p p fy llt, det nemligen, a t t  den egen­
dom som till e tt L and tb ruks-in stitu t upp låtes, 
bör vara så sto r, a tt  e tt ordentligt jo rdbruk , med 
alla dess direkta binäringar, der kari bedrifvas, 
äfven om någon a f dessa sednare , i anseende till 
lokal och läge till och med komme a tt  drifvas med 
förlust, ty undervisningen måste gå framföre vin­
sten, och en förlust vore i detta fall äfven en lär­
dom. — För a t t  idka Ladugårdsskötseln med stör­
sta möjliga vinst fordras en Ladugård a f minst



Fem tio k rea tu r, oeh för Schäferi-rörelsen ett par 
hundrade få r, ehuru för a tt kunna fortgå på för­
bättringen väg, genom utbildandet af ändamålsen­
liga racer, detta minimum dock är litet. När nu 
sädesproduktionen äfven måste ingå såsom hufvud- 
sak och skogshushållningen äfvenledes skall blifva 
e tt föremål för undervisningen (hvartill omkringlig­
gande K ronoparker vid U ltuna lemna e tt ypper­
ligt tillfälle), så fordras härtill en icke obetydlig 
egendom, och är detta äfven nödvändigt för a t t  e tt 
större antal elever af den lägre klassen må fä u t­
rym m e nog för den praktiska delen af undervis­
ningen.

S tats-U tsko tte t synes väl hafva insett allt detta , 
men föreslår dock e tt uppskof till nästa Riksdag 
med afgörandet a f detta vigtiga ärende, ehuru  väl 
det ej bordt undfallit uppm ärksam heten, a t t  detta 
uppskjutande har menliga följder, och med säker­
het kan sägas vara gjordt till en aflägsen fram tid. 
Om tjenliga föreståndare och lärare skola stå a tt 
finna, hvilket S tats-U tskotte t befarar ej är hän­
delsen, måste man i god tid vara beredd på deras 
anskaffande; mången skicklig d e rtill, lem nar nu F ä­
derneslandet, troligen för a lltid , då ingen utsigt 
för deras användande här beredes ; hade dessa per­
soner, eller andra som bilda sig för det Agrono- 
miska yrket, i perspektiv e tt redan beslutadt större 
läroverk för jordbruket, skulle sannerligen den be-



farande bristen ieke äga rum . Utarranderingen a f 
Kungsgården bör på 30 å r försiggå vid samma tid, 
som nästa Riksdag inträffar, under hvilken säkerli­
gen lika många stora stats-angelägenheter komma 
under öfverläggning som n u , och man tro r a t t  e tt 
afgörande i denna del då skall kunna tillvägabrin- 
gas. Nej — resu lta te t b lir a tt  Kungsgården ånyo 
utarrenderas, och tillfället till bildandet a f  e tt i 
alla afseenden fördelaktigt L an d tb ruks-in stitu t går 
förloradt. S tats-U tsko tte t h ar ej heller fästadt nå­
got afseendc, h varken på de skäl Kongl. Majrt Nå­
digst anfört, a t t  en icke obetydlig förberedelse-tid 
oundvikligen erfordras för organisationen a f  en så­
dan inrättn ing , ej heller på den i min Motion gjor­
da fram ställning, a tt  nu utgående arrende a f  Kungs­
gården med omkring F y ra  tusende Riksdaler Banko 
årligen borde anslås och förräntas till erhållande 
a f  en fond för uppköp a f inventarier m. m. vid 
arrendetidens slu t, hvarigenom institu te t genast då 
kunde sättes i full och ändamålsenlig verksam het 
för sitt vigtiga ändamål. En sådan å tg ärd , h v a ra f 
Staten icke kan tillskyndas ringaste förlust, skulle 
högst fördelaktigt inverka på alla förberedande å t­
gärder, och möjligen äfven föranleda arrendets af- 
stående förr än tiden dertill är tilländalupen.

Jag vågar således, på anförde vigtiga skäl, 
vördsamt anhålla , a tt  Rikets Högloflige Ständer 
täckes bevilja e tt ökadt anslag på 9:de H ufvud-Titelri



a f 4000 R:dr Banko årligen , m otsvarande arrendet 
a f  U ltuna Kongs L adugård, till bildande a f en 
fond, helst räntebärande, till uppköp a f  inventarier 
m. m. for e tt L andtbruks-institu t på U ltuna Kungs 
L adugård , sam t a tt  denna K ungsgård, vid arrende­
tidens s lu t, eller förr om arrendatorn vill från a r­
rendet afstå, må upplåtas till e tt allm änt L and t­
b ruks-institu t för hela Sverige, under öfverinspek- 
tion a f den särskilte styrelse, som Kongl. Maj:t i 
Nåder kan finna för godt a t t  dertill förordna.

M åtte hvar och en som nitälskar för vår vig- 
tigaste Näringsgren: Jordbruket, behjerta denna 
framställning och med sin röst bidraga till fram ­
gången a f detta förslag!

B. von KBAEMEIt.
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